
Serie Ordinaria n. 18 - Venerdì 02 maggio 2025

– 2 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Welfare
D.d.s. 29 aprile 2025 - n. 5969
Approvazione delle «Linee guida regionale – uso delle 
piattaforme di lavoro elevabili nei cantieri temporanei o mobili»

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PREVENZIONE SANITARIA DA 
RISCHI AMBIENTALI, CLIMATICI E LAVORATIVI

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n   81 «Attuazione 
dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n  123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;

Vista l’intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 
giugno 2003, n  131, tra il Governo, le Regioni e le Province auto-
nome di Trento e Bolzano concernente il Piano nazionale della 
prevenzione 2020-2025 (Rep  atti n  127/CSR del 6 agosto 2020);

Vista la legge regionale 30 dicembre 2009, n  33 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità» così come modificata 
dalla legge regionale 11 agosto 2015, n  23 «Evoluzione del si-
stema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II 
della legge regionale 30 dicembre 2009, n  33;

Vista la delibera di Giunta regionale del 14 dicembre 2020, 
n  XI/3987 «Recepimento del Piano nazionale della prevenzione 
2020 – 2025, ai sensi dell’art  8, comma 6, della l  5 giugno 2003, 
n  131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano, dell’Intesa Stato-Regioni del 6 agosto 2020, ed impe-
gno ad assumere nel Piano regionale della prevenzione 2020-
2025, la visione, i principi, le priorità e la struttura dello stesso»;

Vista la d c r  15 febbraio 2022 n  XI/2395 di approvazione Pia-
no Regionale di Prevenzione (PRP) 2021-2025, ai sensi delle inte-
se Stato-Regioni del 6 agosto 2020 e del 5 maggio 2022;

Vista la delibera di Giunta regionale del 2 agosto 2022, n  
XI/6869 «Piano regionale 2022-2025 per la tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro» con la quale:

• è stato approvato il Piano regionale 2022-2025, documento 
condiviso con i rappresentati del partenariato economico-
sociale e istituzionale, delle istituzioni preposte all’attuazione 
e alla vigilanza della normativa in materia di sicurezza;

• sono state riconfermate le modalità organizzative individuate 
nei precedenti Piani 2011- 2013 (d g r  del 8 giugno 2011 – n  
IX/1821) e 2014-2019 (d g r  20 dicembre 2013 - n  X/1104) e 
Piano triennale straordinario (d g r  29 maggio 2018 - n  XI/164) 
e di interventi urgenti a contrasto del fenomeno infortunistico 
(d g r  del 18 novembre 2019 n  XI/2464) e segnatamente:

 − la Cabina di regia quale luogo di confronto della stra-
tegia di salute e sicurezza sul lavoro tra istituzioni e parti 
sociali, affidandone la conduzione alla Direzione Genera-
le Welfare a garanzia di coordinamento, monitoraggio e 
verifica delle azioni previste dal PRP;

 − il Comitato regionale art  7 d lgs  81/08 deputato al co-
ordinamento dell’attività di controllo svolta nel territorio 
regionale da parte dei vari soggetti cui la legge affida 
specifiche competenze di vigilanza per una corretta ap-
plicazione della normativa di salute e sicurezza sul lavoro;

 − la Rete delle Unità Operative Ospedaliere di Medicina del 
Lavoro (UOOML) funzionale all’azione di prevenzione per 
l’emersione delle malattie professionali, e non solo;

 − l’attivazione di Tavoli tecnici, funzionali alla realizzazione 
degli obiettivi specifici dei Programmi Predefiniti PP6, PP7 
e PP8 dal Piano Nazionale/Regionale della Prevenzione 
2020-2025;

Preso atto che, nell’ambito del PP7, è stato attivato il Tavolo Tec-
nico (Ta Te ), a composizione tripartita, «Costruzioni» (allegato D, 
d g r  2 agosto 2022, n  XI/6869), quale ambito di sviluppo di cono-
scenze, di analisi del rischio specifico, di supporto tecnico-scien-
tifico e di redazione di linee di indirizzo a garanzia dell’attuazione 
di un Piano Mirato di Prevenzione (PMP) a valenza regionale;

Visto d d s  n 6551 dell’8 luglio 2014 avente ad oggetto «Linee 
guida «Uso delle piattaforme di lavoro elevabili» con il quale si 
erano forniti indirizzi ai Servizi di Prevenzione e Sicurezza sul Lavo-
ro (SPSAL) delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS);

Ritenuto di dover procedere ad aggiornare le indicazioni di 
cui al d d s  6551 dell’8 luglio 2014 in quanto sono intervenute 
rilevanti modifiche nella normativa tecnica di riferimento

Visto il documento «Linea guida regionale – uso delle piatta-
forme di lavoro elevabili nei cantieri temporanei o mobili » (Alle-

gato A) predisposto dal Tavolo tecnico «Costruzioni» che è teso 
ad aggiornare, sostituendole, le indicazioni contenute nel d d s  
n 6551 dell’8 luglio 2014;

Preso atto che:

• il documento «Linea guida regionale – uso delle piattafor-
me di lavoro elevabili nei cantieri temporanei o mobili» è 
funzionale al raggiungimento dell’Obiettivo 5 del Program-
ma predefinito 7 del PRP PP07_OS01; indicatore 5 PP07_
OS01_IS01; azione 5 2 «Strategie d’intervento per le attività 
di vigilanza, controllo assistenza in edilizia» azioni volte a so-
stenere la governance regionale del PRP, 1 1 Emanazione di 
atti di indirizzo regionali di carattere strategico e/o tecnico;

• il settore delle costruzioni è caratterizzato dalla temporanei-
tà delle attività e dalla necessità di svolgere lavori in quota;

• la normativa tecnica di riferimento per la progettazione e la 
costruzione di Piattaforme di lavoro elevabili ha subito im-
portanti modifiche e aggiornamenti nel corso del recente 
periodo

• il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con nota cir-
colare n  7/2024 avente ad oggetto «Problematiche di si-
curezza legate all’uso delle Piattaforme di Lavoro Elevabili 
(PLE) – circolare esplicativa» fornisce la seguente indicazio-
ne «Nelle more dell’emanazione di un documento tecnico 
di indirizzo, concernente informazioni e indicazioni operati-
ve per prevenire e contrastare incidenti e infortuni connessi 
al cedimento strutturale e/o all’uso scorretto di tali attrez-
zature, si raccomanda a tutti coloro i quali operano a vario 
titolo con le PLE di prestare particolare attenzione ai rischi 
specifici connessi all’utilizzo delle medesime, facendosi pro-
motori di campagne di sensibilizzazione, informazione, for-
mazione e assistenza a beneficio dei soggetti più esposti »

• il documento «Linea guida regionale – uso delle piattaforme 
di lavoro elevabili nei cantieri temporanei o mobili» promuo-
ve la sistematizzazione e diffusione di misure di contrasto 
ai rischi derivanti dall’uso di piattaforme di lavoro elevabili;

Considerato che il documento «Linea guida regionale – uso del-
le piattaforme di lavoro elevabili nei cantieri temporanei o mobili» 
– presentato nella riunione di Cabina di regia del 25 marzo 2025 e 
validato – consente la diffusione di buone pratiche e indicazioni 
condivise tese a prevenire il verificarsi di infortuni sul lavoro;

Ritenuto di approvare il documento «Linea guida regionale – uso 
delle piattaforme di lavoro elevabili nei cantieri temporanei o mobi-
li», allegato A al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

Considerato utile, ai fini della sua attuazione, prevederne la 
pubblicazione sul sito web della Direzione Generale Welfare;

Considerato utile, ai fini della sua attuazione, prevederne la 
trasmissione alle ATS della Regione Lombardia;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

DECRETA
1  di approvare il documento «Linea guida regionale – uso del-

le piattaforme di lavoro elevabili nei cantieri temporanei o mobili», 
allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2  di dare atto che dalla data di pubblicazione del presen-
te decreto non trovano più applicazione le disposizioni di cui al 
d d s  n  6551 dell’8 luglio 2014

3  di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web 
della Direzione Generale Welfare;

4  di disporne l’invio alle ATS di Regione Lombardia;
5  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-

ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013 
La dirigente

Nicoletta Cornaggia

——— • ———


